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Введение

Актуальность выпускной квалификационной работы. В последнее

время произошло множество событий, способствовавших дестабилизации

фондового рынка, таким образом, тематика исследования, которому

посвящена данная выпускная квалификационная работа, актуальна потому,

что необходим поиск эффективных стратегий и точных прогнозов в условиях

нестабильности рынка от непредсказуемых внешних факторов.

В первую очередь, это пандемия коронавируса COVID-19, которая

послужила причиной изменения спроса и предложения в большинстве

областей. Многие производители товаров и услуг столкнулись со

сложностями с производством и логистикой вследствие карантина и локдауна.

С другой стороны, закрытие торговых точек стало причиной невозможности

осуществления финансовых операций на местах.

Другой очевидной причиной нестабильности может служить сложная

политическая ситуация. 24 Февраля 2022 года началась специальная военная

операция Российской Федерации, что послужило причиной введения жестких

санкций западных государств, приведших к падению котировок на биржах. В

тот же день Индекс Московской Биржи упал на 45,49% - достигнув уровня

2015 года (1684,95 пункта).

Научная новизна работы. Модель Бокса-Дженкинса разрабатывалась

в 70-х годах, когда экономический рынок был относительно стабилен. Сейчас,

в условиях стремительно меняющегося рынка, представляется интересным

оценить результаты ее применения с учетом корректировки параметров

результатами анализа текущей ситуации фондового рынка.

Построение стратегии поведения игрока-инвестора в такой среде с

помощью инструментария теории принятия решений и апробация данной

стратегии на реальных данных с помощью приложения, созданного на базе

библиотеки Python, составляет еще один интерес к данному научному

исследованию. В условиях неопределенности должны существовать такие
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ориентиры, которыми бы мог руководствоваться субъект – в контексте данной

задачи – лицо, принимающее решение (ЛПР).

Как уже известно, исторически экономические процессы имеют

цикличный характер. И за развитием всегда будет следовать спад экономики.

Чтобы выдержать такие переменчивые внешние обстоятельства, необходимо

разработать методику поиска оптимальной стратегии поведения как

наилучший ответ на условия рынка.

В 2020 году мировая экономика сократилась на 4,3 процента, что более,

чем в два с половиной раза, больше, чем во время мирового финансового

кризиса 2009 года. Восстановление после пандемии будет зависеть не только

от масштабов стимулирующих мер и быстрого внедрения вакцин, но и от

качества и эффективности этих мер в целях повышения устойчивости к

будущим потрясениям [1].

С начала пандемии и карантинного режима число инвесторов в России

значительно повысилось, особенно частных инвесторов. Параллельно

происходит изменение структуры финансового рынка: все большее влияние

на население оказывают электронные и интернет-корпорации. В связи с

пандемией, многие компании, работающие в сфере общественного питания,

развлечений и туризма, продолжают терпеть убытки.

В такой нестабильной ситуации на фондовой бирже составление

прогнозов призвано помочь специалистам при разработке оптимальных

алгоритмов дальнейшего развития рынка каждого конкретного государства в

частности и мировой экономики в целом.

Популярным и широко используемым статистическим методом для

прогнозирования временных рядов является модель ARIMA. ARIMA - это

аббревиатура от Auto Regressive Integrated Moving Average. Это класс модели,

который фиксирует набор различных стандартных временных структур и

данных временных рядов. Этот подход к моделированию позволяет выбирать

5

тенденции, используя авторегрессию, скользящие средние и сезонные

различия в расчетах [2].

Текущее исследование посвящено решению задачи прогнозирования

динамики фондового рынка, основанному на методике применения этой

модели, а также поиску оптимальной стратегии игрока-инвестора в среде, для

которой получен прогноз.

Ключевые слова. фондовый рынок, индекс Московской биржи, индекс РТС,

индекс голубых фишек, временные ряды, нестационарность, модель Бокса-

Дженкинса, эконометрика, теория принятия решений в условиях

неопределенности и риска, теория игр, оптимальные стратегии.
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Постановка задачи

В условиях экономической нестабильности для описания и анализа

любых динамических процессов, связанных с фондовым рынком, важнейшее

значение имеет оценка рисков, сопряженных с этим процессом. То есть,

задачу поиска оптимальной стратегии можно интерпретировать следующим

образом: нужно найти такую стратегию, чтобы риски при ее применении

были минимальными. Поиск оптимальных стратегий на фондовом рынке был

и остается основной целью множества аналитиков-экономистов.

В настоящее время создано много программных средств, позволяющих

производить расчеты и давать некоторые рекомендации при продаже или

покупке товаров на фондовом рынке. К сожалению, большинство доступных

программных продуктов не дает нужный результат, позволяющий аналитику

с большой вероятностью оценить происходящую на фондовом рынке

ситуацию и принять эффективное решение.

Для проведения анализа сложных структур с помощью методов прикладной

статистики и эконометрики одним из самых популярных программных

средств является Python – этот интерпретируемый объектно-

ориентированный язык имеет открытый исходный код и динамическую

семантику. Предпочтение ему отдается в силу его интерпретируемости,

которая сильно упрощает тестирование и перемещение с платформы на

платформу небольших блоков кода. [3]

Глобальная цель данного исследования: построение алгоритма поиска

оптимальной стратегии. Математически это задача о принятии решений в

условиях неопределенности, сопровождаемая решением задачи

прогнозирования.

Предметная цель: выявление зависимостей поведения субъектов

финансового рынка от результатов прогнозных значений.
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Исходя из постановки задачи принятия решений, рассмотрим в качестве

ЛПР игрока, стремящегося найти оптимальную стратегию на фондовом

рынке. В данных условиях можно выделить следующие задачи:

1. Изучение современных методов статистического прогнозирования;

2. Применение модели Бокса-Дженкинса для прогнозирования данных

временного ряда;

3. Описание процесса нахождения оптимальной стратегии;

4. Апробация модели на реальных данных.

Объектом данного исследования является фондовый рынок.

Предметом исследования выступают котировки Индекса Московской

Биржи, РТС и Голубых фишек.
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Обзор литературы

Существует огромное множество методов прогнозирования, и каждый

применяется для разных ситуаций с конкретной системой условий и

ограничений. Прогнозирование и анализ полученных результатов являются

основными темами в области разработки оптимальных стратегий. В работе

[2] рассматриваются методы анализа коротких временных рядов. Подробно

обсуждаются проблемы, связанные с анализом временных рядов в условиях

малого числа наблюдений, возможные подходы к прогнозированию коротких

временных рядов и методы прогнозирования с привлечением экспертной

информации. Материал содержит изложение основных достижений в данной

области.

Теоретические и прикладные аспекты эконометрики систематически

изложены в [4]: тщательно разбираются и анализируются различные

линейные регрессионные модели.

Методологическую основу одной из частей проводимого исследования

составил метод Бокса-Дженкинса, введенный в использование в [5].

Примечательно, что в данном издании основное внимание уделено

практическому применению моделей авторегрессии, в особенности

программированию на ЭВМ, несмотря на то, что исторически впервые полное

описание модели появилось именно в этом труде.

Немаловажный интерес представляет [6], в которой представлены

статистические методы микроэкономики, макроэкономики и финансового

анализа. Эконометрические модели всегда относятся к решению задач

прогнозирования. Также разобраны различные примеры применения их на

практике.
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Условные обозначения

Цены акций, облигаций, производных финансовых инструментов,

изменяясь во времени, образуют ряд. Любые финансовые данные, такие, как

наборы последовательных значений показателя y1, y2, …, yt, …, yT,

зафиксированных в равноотстоящие друг от друга моменты времени t=1, 2, …,

T, так, что интервал (t, t+1) является постоянным, являются временным рядом.

Такой ряд представляет собой дискретный временной процесс.

Случайный процесс, протекающий в некоторой системе S, называется

процессом с дискретным временем, если переходы системы из одного

состояния в другое происходит в заранее известные моменты времени t0, t1, …,

tk, которые называют шагами или этапами процесса. В промежутки времени

между смежными шагами состояние системы не изменяется.

Математически это выражается следующей функциональной

зависимостью:

yt=f (yt-1, yt-2, …) + εt (0.1)

где f – некоторая функция; εt – ошибка модели, представляющая собой

«белый шум» - стохастический стационарный процесс, обладающий

следующими свойствами:

Математическое ожидание: 0

Дисперсия постоянна и равна: σε
2

«Белый шум» распределен нормально: εt ~ N(0; σε
2), t = 1, … , T

Элементы белого шума взаимно не коррелируемы cov (εi; εj) = 0, i j

Набор случайных переменных yt, t ∈ R - стохастический процесс.
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Глава 1. Модель Бокса-Дженкинса

1.1. Экономические методы прогнозирования

Дадим определение фондовому рынку, обсудим, что собой представляет

Московская Биржа, что такое индексы и котировки, которыми оперируют на

данном рынке.

Итак, фондовый рынок, согласно определению РБК Инвестиции [7] -

это место, где происходит торговля акциями, облигациями, валютами и

прочими активами. Понятие рынка затрагивает не только функцию передачи

ценных бумаг, но и другие операции с ними, такие, как выпуск и

налогообложение. Кроме того, он позволяет устанавливать справедливое

ценообразование.

Рынок ценных бумаг имеет определенные признаки:

У него всегда есть фиксированная торговая площадка, например,

фондовый рынок Московской биржи;

Обязательно наличие специализированного механизма отбора товаров

(активов), отвечающих определенным требованиям;

Установлены торговые процедуры по времени и стандартам;

Все оформление сделок централизованно;

Деятельность всех участников рынка контролируется уполномоченными

органами;

Существуют официальные котировки активов.

Схематично это выглядит так, как представлено на рис.:
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Рис. 1. Структура фондового рынка

Фондовый рынок является одним из самых популярных инвестиций,

благодаря высокой ожидаемой прибыли. Однако, чем выше ожидаемая

прибыль, тем выше подразумеваемый риск. Фондовый рынок, который был

исследован ранее в различных работах [8], является достаточно

компилированной средой, или доступной для математического анализа.

Согласно [9], существует три степени эффективности рынка, отражение

каждой из которых сформулировано в следующих гипотезах. Одна из гипотез

эффективного рынка говорит о том, что вся информация, которую можно

получить, сразу же учитывается в рыночной цене ценной бумаги. По другой

гипотезе эффективных рынков считается, что вся публичная информация

сразу же отражается в цене, как она стала известна, но владельцы частной

информации могут использовать эту информацию для получения

прибыли. Третья гипотеза заключается только в том, что любая информация,

полученная в результате изучения прошлой торговой истории, отражается в

цене.

Существует два вида теоретических подходов для определения входной

переменной для прогнозирования индекса фондового рынка с помощью

нейронных сетей [10]. Первый вводит взаимосвязь между индексной ценой

фондового рынка и другими макроэкономическими показателями. Второй
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вводит нелинейность в отношении между ценами на акции, дивидендами и

объемом торгов.

Прогнозирование тенденций финансового рынка является одной из

важнейших задач для инвесторов. С 70-х годов участникам финансового

рынка рекомендовалось использовать стратегию «покупай и держи», которая

основывалась на теории случайных блужданий. Считалось, что ряд содержит

огромное количество скрытых закономерностей, которые пытались выявить

с 30-х годов последователи технического анализа, созданного Р. Эллиотом.

Хотя ряды выглядели случайными, но вполне допускали краткосрочное

прогнозирование, что давало получение реального дохода. Но тот

технический анализ при своей наглядности, универсальности и удивительной

простоте использования, имел ряд недостатков. Массовое применение

анализа размыло основные уровни, рынок часто отходил от специальных

моделей, что урезало эффективность применения.

Те, кто обладает усовершенствованными методами выявления

закономерностей в хаотических рядах, получают наибольшую прибыль,

сделав максимально точный вывод относительно сложившейся ситуации.

Данные финансовых временных рядов являются более сложными, чем

другие статистические данные, из-за долгосрочных тенденций, циклических

колебаний, сезонных колебаний и нерегулярных движений. Прогнозирование

таких сильно колеблющихся и нерегулярных данных обычно подвержено

большим ошибкам. Поэтому разработка более реалистичных моделей для

прогнозирования данных финансовых временных рядов для более

эффективного и точного извлечения из них значимых статистических данных

представляет большой интерес для исследований в

области анализа финансовых данных.

В течение многих лет исследователями была проведена большая работа

по разработке эффективных моделей для повышения точности

https://www.sciencedirect.com/topics/computer-science/time-series-data
https://www.sciencedirect.com/topics/computer-science/time-series-data
https://www.sciencedirect.com/topics/computer-science/data-mining
https://www.sciencedirect.com/topics/computer-science/data-mining
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прогнозирования [11]. Точность прогноза измеряется в результате расчета

ошибки прогнозирования временного ряда. В результате в литературе

появились различные модели прогнозирования временных рядов, такие как

регрессионные, авторегрессионные модели, модели на основе генетического

алгоритма, модели на опорных векторах, модели на нейронных сетях и т.д.

Временной ряд (динамический ряд или ряд динамики) – это

последовательность, в которой наблюдаются некоторые признаки (случайные

величины). Отдельное наблюдение называется уровнем ряда, обозначаемым

через xt (t = 1,2, ..., n), где n - число уровней. [12]

В общем виде при исследовании экономического временного ряда xt

выделяются несколько составляющих (аддитивная модель):

𝑥𝑡 = 𝑇 + 𝑆 + 𝐶 + 𝐸, где (𝑡 = 1, 2, . . . , 𝑛) (1.1)

или мультипликативная модель:

𝑥𝑡 = 𝑇 ∗ 𝑆 ∗ 𝐶 ∗ 𝐸 (1.2)

где T - это тренд, который определяет чистый эффект долгосрочного

фактора, медленно меняющегося компонента, то есть долгосрочную

тенденцию изменения свойств (например, рост населения, экономическое

развитие или изменение моделей потребления и т.д.);

S – cезонная составляющая, отражающая экономические процессы в

течение очень длительного времени (годы, иногда месяцы, недели и т. д.

Например, при продаже товаров, перевозке пассажиров, в разное время года);

C является циклическим компонентом, отражающим повторение

затянувшегося экономического процесса (например, волна экономической

активности Кондратьева, демографическая «яма», и т.д.);

E является случайным компонентом и отражает влияние случайного

фактора.

В отличие от E, первые три компонента T, S и C являются регулярными и

нестандартными. Важнейшей классической задачей изучения временного
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ряда является выявление отклонения от основных тенденций развития

процесса.

Основные этапы анализа временных рядов следующие:

1. Графическое представление и интерпретация поведения временных

рядов.

2. Выбор или удаление регулярных (не случайных) компонент

временного ряда (трендовый, сезонный и циклический компоненты).

3. Сглаживание и фильтрация (удаление низкочастотных и

высокочастотных составляющих).

4. Исследование случайных компонентов временных рядов, а также

составление и проверка математических моделей, соответствующих их

определениям.

5. Построение прогноза развития процесса на основе временных рядов.

6. Изучение отношения между различными временными рядами.

Колебания фондового рынка являются результатом сложных явлений,

эффект которых выражается в сочетании прибылей и убытков, которые

появляются на графике временных рядов цены акций. Говоря о временных

рядах, описывающих именно фондовые рынки, наиболее заметные изменения

в структуре ряда – это тренд, периодические изменения и ежедневные

изменения. Тренд – это идентифицируемая долгосрочная вариация во

временных рядах фондового рынка, которая обычно прогнозируется

экстраполяцией [13]. Периодические колебания следуют либо за сезонными

моделями, либо за деловым циклом в экономике. Краткосрочные и

ежедневные колебания появляются случайным образом и их трудно

предсказать, но они часто являются источником прибыли и убытков при

торговле акциями, особенно в случае дневных трейдеров.

Среди наиболее распространенных методов анализа временных рядов

можно выделить: корреляционный и спектральный анализ,

авторегрессионные модели и скользящие средние. В то же время необходимо
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учитывать принципиальное отличие наблюдаемой последовательности серий

случайных выборок x (t = 1, 2, ..., n), x1, x2, ..., xt, ..., xn.

Во-первых, в отличие от элементов случайной выборки, члены

временных рядов, как правило, статистически независимы.

Во-вторых, члены временного ряда распределяются неравномерно.

Один из сложных вопросов в прогнозировании временных рядов - как

найти лучший алгоритм. В последние годы была разработана система

рекомендаций для анализа временных рядов с использованием подхода

метаобучения. Эта система выбирает лучший метод прогнозирования с учетом

характеристик временных рядов. [14]

Чтобы выбрать модель для прогнозирования временного ряда,

используются два метода: совокупный отбор и индивидуальный отбор. При

совокупном отборе выбирается одна модель для прогнозирования всех

временных рядов, а при индивидуальном отборе для каждого временного ряда

выбирается модель с наилучшими показателями [3]. Чтобы выбрать лучший

метод прогнозирования для каждого временного ряда, были разработаны два

основных подхода: информационные критерии и эмпирическая точность. В

первом подходе используются информационные критерии Акаике (AIC) и его

расширения для выбора лучшей модели для определенного временного ряда.

Во втором подходе, с помощью кросс-валидации и оценки ошибок, в качестве

подходящей модели для временного ряда выбирается модель с наилучшими

показателями [15].

Одним из наиболее существенных недостатков методологий выбора

модели являются затраты на осуществление вычислений, поскольку обычно

тестируются все данные. Если набор данных превышает определенный порог,

вычислительная нагрузка является высокой. Эти проблемы побудили

исследователей искать альтернативы построения прогнозных моделей.

Одной из альтернатив предыдущим подходам выбора модели

прогнозирования временного ряда является создание системы рекомендаций,
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использующей алгоритмы машинного обучения, которые способны

предложить наиболее мощный метод прогнозирования для конкретного

временного ряда.

В качестве метода прогнозирования принято понимать комбинацию

методов мышления, основанных на анализе прошлых тенденций

(ретроспективный анализ) и способности искать шаблоны между

переменными модели. В научном сообществе нет определенной

классификации, и разнообразие методов прогнозирования временных рядов

формально, но можно предложить следующую классификацию, которая более

подробно описывает методы математического прогнозирования [16]:

1. Линейные и нелинейные методы.

Линейная модель является основой для построения прогноза, она

определяет связь между переменными в форме линейной функции и имеет

вид (1.3):

𝑦 = 𝛽0 + ∑ 𝛽𝑖𝑋𝑖 + 𝜀𝑖 (1.3)

Наиболее распространенным примером линейных моделей является

линейная регрессия, которая наиболее изучена в эконометрике. Такой дизайн

не эффективен, но это не так. Линейные модели могут решить не только

проблему предсказуемости, но и агломерацию и классификацию, которая

активно используется страховыми компаниями.

Нелинейная модель определяет нелинейные отношения между

зависимыми переменными и имеет вид (1.4) [17]:

𝑦 = 𝑓(𝑋, 𝛽) + 𝜀 (1.4)

2. Сосредоточенные (зависящие от одной переменной) или

распределенные (зависящие от нескольких переменных) [15].

Сосредоточенные модели определяют динамику системы, состоящей из

дискретных компонентов - системы линейных и нелинейных уравнений.
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3. Детерминированные (предопределенные, уникальные) или

стохастические (случайные).

Детерминированные модели – это такие алгоритмы, которые дают

уникальные, заранее определенные результаты для любого источника.

Стохастические модели – это уравнения для случайного процесса, которое

широко распространено не только в экономике, но и в физике, биологии и

медицине.

4. Статические или динамические.

Ключевым разрывом между статическими или динамическими моделями

является момент времени построения связей. Для статических моделей все

зависимости являются мгновенными и динамически различными.

5. Дискретные (конечные целочисленные модели) или непрерывные

(трудоемкие процессы).

Большинство математических методов можно использовать только в

стационарных случаях, редким исключением являются финансовые

временные ряды, что значительно усложняет моделирование. Стационарные

временные ряды со временем не меняют своих свойств и характеризуются

следующими свойствами: [3]

1. Математическое ожидание постоянно (1.5):

∀𝑡𝐸(𝑦𝑡) = �̅� = 𝑐𝑜𝑛𝑠𝑡 (1.5)

Это означает, что существует предложение, что стационарный

временной ряд не имеет тенденцию к росту или падению, а в среднем остается

на одном и том же уровне.

2. Дисперсия временного ряда постоянна в любом разрезе (1.6).

∀𝑡𝐷(𝑦) = 𝐸(𝑦𝑡 − �̅�)2 = 𝐺2(𝑦) = 𝑐𝑜𝑛𝑠𝑡 (1.6)


[…]


Сент '06 1367,24 9323,57 1549,99

Окт '06 1426,86 9705,26 1613,57

Нояб '06 1550,58 10513,34 1776,68

Дек '06 1693,47 11400,53 1921,92

Янв '07 1656,94 10995,87 1842,93

Февр '07 1655,25 10930,69 1858,14

Март '07 1698,08 11326,33 1935,72
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Апр '07 1697,28 11205,07 1935,51

Май '07 1570,34 10370,15 1780,33

Июнь '07 1665,96 11008,32 1897,7

Июль '07 1734,42 11478,56 1993,96

Авг '07 1677,02 11073,54 1919,89

Сент '07 1759,44 11629,43 2071,8

Окт '07 1874,73 12359,45 2223,06

Нояб '07 1850,64 12156,74 2220,11

Дек '07 1888,86 12690,62 2290,51

Янв '08 1574,33 10496,01 1906,97

Февр '08 1660,42 11192,66 2063,94

Март '08 1628,43 10861,12 2053,93

Апр '08 1667,35 11286,48 2122,5

Май '08 1925,24 13090,91 2459,88

Июнь '08 1753,67 12149,79 2303,34

Июль '08 1495,33 10368,79 1966,68

Авг '08 1348,92 9086,68 1646,14

Сент '08 1027,66 6879,83 1211,84

Окт '08 731,96 4616,05 773,37

Нояб '08 611,32 4058,3 658,14

Дек '08 619,53 4174,77 631,89

Янв '09 624,9 4173,08 535,04

Февр '09 666,05 4374,56 544,58

Март '09 772,93 5274,72 689,63

Апр '09 920,35 6264,7 832,87

Май '09 1123,38 7497,44 1087,59

Июнь '09 971,55 6718,52 987,02

Июль '09 1053,3 7213,29 1017,47

Авг '09 1091,98 7544,74 1066,53

Сент '09 1197,2 8350,36 1254,52

Окт '09 1237,18 8648,04 1348,54

Нояб '09 1284,95 8876,82 1377,65

Дек '09 1370,01 9568,83 1444,61

Янв '10 1419,42 9827,37 1473,81

Февр '10 1332,64 9154,18 1410,85

Март '10 1450,15 9955,03 1572,48

Апр '10 1436,04 9811,96 1572,84

Май '10 1332,62 9150,58 1384,59

Июнь '10 1309,31 8979,23 1339,35

Июль '10 1397,12 9648,34 1479,73

Авг '10 1368,9 9364,41 1421,21

Сент '10 1440,3 9776,44 1507,66

Окт '10 1523,39 10463,83 1587,14

Нояб '10 1565,52 10671,83 1597,35

Дек '10 1687,99 11393,51 1770,28
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Янв '11 1723,42 11828,74 1870,31

Февр '11 1777,84 12123,66 1969,91

Март '11 1813,59 12411,57 2044,2

Апр '11 1741,84 11893,21 2026,94

Май '11 1666,3 11281,21 1888,6

Июнь '11 1666,59 11544,74 1906,71

Июль '11 1705,18 11544,06 1965,02

Авг '11 1546,05 10506,37 1702,28

Сент '11 1366,54 9303,84 1341,09

Окт '11 1498,6 10191,43 1563,28

Нояб '11 1499,62 10246,37 1540,81

Дек '11 1402,23 9592,15 1381,87

Янв '12 1514,03 10362,82 1577,29

Февр '12 1597,67 10955,11 1734,99

Март '12 1517,34 10362,35 1637,73

Апр '12 1473,5 10086,75 1593,97

Май '12 1306,42 9066,19 1242,43

Июнь '12 1387,52 9559,83 1350,51

Июль '12 1407,02 9609,77 1377,35

Авг '12 1422,91 9718,29 1389,72

Сент '12 1458,26 9986,09 1475,7

Окт '12 1425,7 9769,9 1433,96

Нояб '12 1405,97 9624,04 1436,55

Дек '12 1474,72 10102,06 1526,98

Янв '13 1546,76 10602,53 1622,13

Февр '13 1486,04 10118,12 1534,41

Март '13 1438,57 9766,5 1460,04

Апр '13 1385,88 9392,15 1407,21

Май '13 1350,17 9148,54 1331,43

Июнь '13 1330,46 8993 1275,44

Июль '13 1375,79 9294,64 1313,38

Авг '13 1364,65 9208,07 1290,96

Сент '13 1462,82 9923,83 1422,49

Окт '13 1510,21 10278,04 1480,42

Нояб '13 1479,35 10064,13 1402,93

Дек '13 1504,08 10176,9 1442,73

Янв '14 1454,45 9828,99 1301,02

Февр '14 1444,71 9741 1267,27

Март '14 1369,29 9267,08 1226,1

Апр '14 1306,01 8790,54 1155,7

Май '14 1432,03 9626,25 1295,75

Июнь '14 1476,38 9938,21 1366,08

Июль '14 1379,61 9256,28 1219,36

Авг '14 1400,71 9364,82 1190,23

Сент '14 1411,07 9479,29 1123,72
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Окт '14 1488,47 10041,34 1091,44

Нояб '14 1533,68 10308,24 974,27

Дек '14 1396,61 9298,92 790,71

Янв '15 1647,69 10948,57 737,35

Февр '15 1758,97 11756,36 896,63

Март '15 1626,18 10811,84 880,42

Апр '15 1688,34 11299,1 1029,31

Май '15 1609,19 10736,97 968,81

Июнь '15 1654,55 11096,41 939,93

Июль '15 1669 11150,73 858,82

Авг '15 1733,17 11592,75 833,6

Сент '15 1642,97 10906,2 789,73

Окт '15 1711,53 11294,06 845,54

Нояб '15 1771,05 11732,73 847,1

Дек '15 1761,36 11637,91 757,04

Янв '16 1784,92 11874,94 745,3

Февр '16 1840,17 12201,68 768,8

Март '16 1871,15 12372,7 876,2

Апр '16 1953,05 12927,61 951,11

Май '16 1899,01 12451,26 904,33

Июнь '16 1891,09 12360,15 930,77

Июль '16 1944,62 12649,98 927,57

Авг '16 1971,59 12810,85 950,25

Сент '16 1978 12924,39 990,88

Окт '16 1989,64 13012 988,74

Нояб '16 2104,91 13791,86 1029,05

Дек '16 2232,72 14736,86 1152,33

Янв '17 2217,39 14443,65 1164,15

Февр '17 2035,77 13222,07 1099,46

Март '17 1995,9 12953,76 1113,76

Апр '17 2016,71 13074,91 1114,43

Май '17 1900,38 12272,49 1053,3

Июнь '17 1879,5 12146,89 1000,96

Июль '17 1919,53 12345,46 1007,14

Авг '17 2022,22 13016,65 1095,84

Сент '17 2077,19 13417,52 1136,75

Окт '17 2064,31 13300,91 1113,41

Нояб '17 2100,62 13621,36 1131,56

Дек '17 2109,74 13672,33 1154,43

Янв '18 2289,99 15017,86 1282,36

Февр '18 2296,8 15040,05 1285,47

Март '18 2270,98 14911,97 1249,41

Апр '18 2307,02 15270,03 1153,96

Май '18 2302,88 15295,57 1162,98

Июнь '18 2295,95 15277,87 1154,16
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Июль '18 2321,11 15427,62 1173,06

Авг '18 2345,85 15618,89 1092,29

Сент '18 2475,36 16597,36 1192,04

Окт '18 2352,71 15723,13 1126,21

Нояб '18 2392,5 15965,66 1126,14

Дек '18 2369,33 15796,11 1068,72

Янв '19 2521,1 16924,6 1214,45

Февр '19 2485,27 16638,24 1188,28

Март '19 2497,1 16729,6 1198,11

Апр '19 2559,32 17266,96 1248,39

Май '19 2665,33 18134,33 1287,09

Июнь '19 2765,85 18763,64 1380,52

Июль '19 2739,5 18672,57 1360,04

Авг '19 2740,04 18580,14 1293,32

Сент '19 2747,18 18609,68 1333,91

Окт '19 2893,98 19743,58 1422,92

Нояб '19 2935,37 20062,09 1438,45

Дек '19 3045,87 20823,93 1548,92

Янв '20 3076,65 20768,01 1517,07

Февр '20 2785,08 18615,21 1299,69

Март '20 2508,81 16549,31 1014,44

Апр '20 2650,56 17472,1 1125,03

Май '20 2734,83 18141,66 1219,76

Июнь '20 2743,2 18212,13 1212,63

Июль '20 2911,57 19189,96 1234,44

Авг '20 2966,2 19598,33 1258,6

Сент '20 2905,81 18958,2 1178,51

Окт '20 2690,59 17409,38 1066,6

Нояб '20 3107,58 20341,87 1281,97

Дек '20 3289,02 21651,06 1387,46

Янв '21 3277,08 21375,21 1367,64

Февр '21 3346,64 21601,18 1411,93

Март '21 3541,72 22832,06 1477,11

Апр '21 3544 22616,62 1485,03

Май '21 3721,63 23838,45 1597,54

Июнь '21 3841,85 24642,75 1653,78

Июль '21 3771,58 24250,51 1625,76

Авг '21 3918,96 25107,6 1684,16

Сент '21 4103,52 26720,38 1777,74

Окт '21 4150 27131,09 1843,83

Нояб '21 3890,59 25453,69 1645,81

Дек '21 3787,26 24747,2 1595,76
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Приложение 2. Код Python

# -*- coding: utf-8 -*-

pip install pmdarima

#Установка всех необходимых модулей

import pmdarima as pm

import pandas as pd

import csv

import numpy as np

from statsmodels.graphics.tsaplots import plot_acf, plot_pacf

from sklearn.metrics import mean_squared_error

from statsmodels.tsa.stattools import adfuller

from matplotlib import pyplot as plt

from pmdarima import model_selection

from pmdarima import utils

############################################################################

#Загрузка данных

data = pd.read_csv('/content/sample_data/Индекс-Москвобиржи.csv', names=['value'], header=0)

# Изменение данных

results = []

with open("/content/sample_data/Индекс-Москвобиржи.csv") as csvfile:

reader = csv.reader(csvfile, quoting=csv.QUOTE_NONNUMERIC) # Изменение значений

for row in reader: # Столбец в список

results.append(row)

a = np.array(results)

a = a.transpose()

print(a)

don = np.ravel(results)

# Разделим данные на их отдельные части

train, test = model_selection.train_test_split(data, train_size=150)

############################################################################

#Расширенный тест Дики — Фуллера (ADF)

res = adfuller(mydata.value.dropna())

print('Расширенный тест Дики — Фуллера: %f' % res[0])

print('p-значение: %f' % res[1])

plt.rcParams.update({'figure.figsize': (9, 7), 'figure.dpi': 120})

# Исходный временной ряд

fig, axes = plt.subplots(3, 2, sharex=True)

axes[0, 0].plot(data.value);

axes[0, 0].set_title('Исходные данные')

plot_acf(data.value, ax=axes[0, 1])

# Первый порядок дифференцирования

axes[1, 0].plot(data.value.diff());

axes[1, 0].set_title('Первое дифференцирование')

plot_acf(data.value.diff().dropna(), ax=axes[1, 1])

# Второй порядок дифференцирования

axes[2, 0].plot(data.value.diff().diff());

axes[2, 0].set_title('Второе дифференцирование')
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 plot_acf(data.value.diff().diff().dropna(), ax=axes[2, 1])

plt.show()

############################################################################

# Простая модель auto_arima

modl = pm.auto_arima(train, start_p=1, start_q=1, start_P=1, start_Q=1,

max_p=5, max_q=5, max_P=5, max_Q=5, seasonal=True,

stepwise=True, suppress_warnings=True, D=10, max_D=10,

error_action='ignore')

# Создаем прогнозы на будущее

preds, conf_int = modl.predict(n_periods=test.shape[0], return_conf_int=True)

# Оценка прогнозов Среднеквадратической ошибкой

print("Тест RMSE: %.3f" % np.sqrt(mean_squared_error(test, preds)))

############################################################################

# Наносим на график точки и прогнозы

x_axis = np.arange(train.shape[0] + preds.shape[0])

x_years = x_axis # Исчисление начинается с Января 2000 года и заканчивается в Декабре 2021 Года

plt.plot(x_years[x_axis[:train.shape[0]]], train, alpha=0.75)

plt.plot(x_years[x_axis[train.shape[0]:]], preds, alpha=0.75) # Прогнозы

plt.scatter(x_years[x_axis[train.shape[0]:]], test,

alpha=0.4, marker='x') # Тестовые данные

plt.fill_between(x_years[x_axis[-preds.shape[0]:]],

conf_int[:, 0], conf_int[:, 1],

alpha=0.1, color='b')

plt.title("Линия прогноза")

plt.xlabel("Месяцы")

############################################################################

# Сопоставление фактический тестов с прогнозами:

x = np.arange(test.shape[0])

plt.scatter(x, test, marker='x')

plt.plot(x, arima.predict(n_periods=test.shape[0]))

plt.title('Фактические тестовые образцы в сравнении с прогнозами')

plt.show()

# Декомпозиция

figure_kwargs = {'figsize': (6, 6)} # Установка размера рисунка

# Мультипликативный метод

head_index = 21*12-6

tail_index = 21*12+12

first_index = head_index - tail_index

last_index = head_index

index = np.ravel(data)

timeserie_beer = index[first_index:last_index]

# Декомпозиция набора данных на трендовые, сезонные и случайные части.

decomposed = arima.decompose(index,'multiplicative', m=12)

# Рисунок декомпилированного ряда

axes = utils.decomposed_plot(decomposed, figure_kwargs=figure_kwargs, show=False)

axes[0].set_title("Сезонная декомпозиция индексов"