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 Выпускная квалификационная работа (магистерская диссертация) А.Ц. Ракшаева посвящена

анализу данных фондового рынка и поиску оптимальных стратегий его участников в условиях

нестабильной экономики. Последнее соответствует реальной ситуации в России, поэтому

направление исследования, безусловно, является актуальным.

Задача поиска оптимальных стратегий решена в два этапа. Первый – эконометрический –

посвящен анализу временных рядов и построению прогноза с помощью ARIMA-модели. Вторая

часть – решение задачи теории принятия решений – рассматривает игрока на фондовом рынке с

позиции «игры с природой», а построенные прогнозы – как возможные сценарии. Также в качестве

экспериментального подхода к решению поставленной задачи было предложено применение

алгоритма искусственного интеллекта для моделей обучения с подкреплением. Для всех подходов в

качестве исходных временных рядов для анализа использовались данные по индексам Московской

Биржи, РТС и котировок «голубых фишек» с 1997 года по 2022. Все необходимые для проведения

исследования процедуры и модули были реализованы в среде Python, как с использованием

имеющихся стандартных библиотек, так и лично магистрантом.

Объем магистерской диссертации составляет 75 страниц, включая список литературы (39

источников) и приложения, содержащие таблицы с исходными данными и наиболее значимые

фрагменты кода.

В качестве неоспоримых преимуществ работы можно назвать смелую попытку поиска

решения нетривиальной задачи на стыке финансового анализа, эконометрики и риск-менеджмента,

необходимость решения которой влечет применение методик, относящихся к различным разделам

прикладной математики. Также стоит отметить инициативность и самостоятельность магистранта в

моделировании составных частей исследования – от формализации постановки задач до их

алгоритмизации и реализации в виде кода.

Недостатками магистерской диссертации являются:

• Структура работы оставляет желать лучшего: при слишком подробной реферативной части,

посвященной описанию теоретического подхода к прогнозированию временных рядов

(целиком первая глава, 24 стр.) практически отсутствует описание необходимых для

построения модели элементов теории принятия решений;

• Нечетко формулируются основные задачи диссертационной работы (Постановка задачи, стр.

7);

• В главе 3, где фактически применяется биномиальная схема (покупать/продавать), речь идет о

предпочтительности той или иной стратегии при показателях 55% против 45%, 50,14%

против 49,86% и т.п. Говорить об эффективности подобного прогноза в рамках задачи

принятия решений достаточно странно, прикладная ценность таких результатов видится

сомнительной;

• Текст, посвященный описанию альтернативного подхода, производит сумбурное впечатление

и выглядит неполным: фактически нет математической составляющей данной формулировки

задачи, нет теоретического обоснования и описания самого алгоритма, лежащего в основе

данного эксперимента, отсутствует пояснение к выбору начальных значений параметров

моделирования, результаты иллюстрированы графиками с минимальным описанием, без

необходимых пояснений;

• Имеются множественные ошибки набора.

Указанные замечания ухудшают впечатление от текста работы и снижают качество

проведенного исследования. На основе вышесказанного считаю, что диссертационная работа А.Ц.

Ракшаева заслуживает оценки «хорошо».
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